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Mahkeme Kay›tlar› (fier‘iye Sicilleri):

Literatür De¤erlendirmesi ve Bibliyografya

Yunus U⁄UR*

GENEL OLARAK TARİH KAYNAKLARINI ve özelde bu çalışmanın konusu

olan şer‘iye sicillerini değerlendirirken hem diğer tarih kaynaklarının

hem de tarih yazımındaki gelişmelerin dikkate alınması gerektiğini düşü-

nüyoruz. Bu noktada biz burada sicil çalışmalarının1 tarihî seyrini diğer

kaynakların kullanımı ve tarih yazıcılığındaki gelişmelerle birlikte değer-

lendirip daha sonra Osmanlı tarihi ve özellikle iktisat tarihi açısından bu

kaynaklar kullanılarak ne tür konuların çalışıldığını ortaya koymaya çalı-

şacağız. Çalışmamızın sonunda ise konuyla ilgili genel bir bibliyografya

vereceğiz.

Siciller üzerine ilk çalışmaların 1930’larda dönemin Halkevi dergilerin-

de yapıldığını görmekteyiz.2 İ. Hakkı Uzunçarşılı’nın 1935’te “Şer’i Mahke-

me Sicilleri” ve T. Mümtaz Yaman’ın 1938’de yine “Şer’i Mahkeme Sicilleri”

başlıklı Ankara Halkevi dergisi Ülkü’de yayımlanan ve sicillere dikkat çe-

ken yazıları bu alanda ilklerdendir. Uzunçarşılı, sicillerin dört yüz yıllık

Türk tarihinin aydınlatılmasındaki son derece önemli katkısına dikkat

çekmekte; Yaman ise sicilleri hazine-i evrak mesâbesinde bir ‘memba’ ola-
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* Boğaziçi Üniversitesi Tarih Bölümü, Doktora Öğrencisi. Bu çalışma, Boğaziçi Üniver-
sitesi’nde 2001 yılında hazırlamış olduğum “The Ottoman Court Records and the
Making of ‘Urban History’, with Special Reference to Mudanya Sicils (1645-1800)” baş-
lıklı yüksek lisans tezimin 9-25. sayfaları arası esas alınarak hazırlanmıştır. Buradaki
bilgilerin ayrıntıları için teze müracaat edilmelidir. Çalışmalarıma yaptığı katkıdan
dolayı sayın Prof. Dr. Edhem Eldem Bey’e burada tekrar teşekkür ediyorum.

1 Varolan çalışmaların “sicil çalışmaları” olarak nitelenmesi, gerçeği yansıtsa da gelecek-
te bunun yerine ‘bir kaynak olarak sicilleri kullanan çalışmalar’ nitelemesini kul-
lanabilmeyi ümit ediyoruz.

2 Jon E. Mandaville ilk çalışmaların Bulgar ve Macar tarihçileri tarafından yapıldığını
söylemektedir. İnalcık ise C. Truneka’nın makalesini bu konuda öncü bir çalışma
olarak değerlendirmektedir.



rak tavsif ederek bu membaın Osmanlı tarih ve kurumlarını anlamadaki

yerine işaret etmektedir. Uzunçarşılı aynı yazısında sicilleri Batı’daki kilise

arşivleri ile mukayese ederek onların, bulundukları mahallin sosyal, eko-

nomik ve siyasî tarihleri için en güçlü ve en güvenilir kaynaklar olduğunu

iddia etmektedir. Bir şehirde yaşayan insanların bizzat kendi fiil ve hayat-

larını aktaran kaynak olmasına ise, sicillerin belki de en çok vurgulanan

hatta onları devlet arşivlerden ayıran bir özelliği olarak, birçok tarihçi tara-

fından dikkat çekilmektedir.

Sicillerin çalışılması gerektiğine dair yapılan bu vurgu ile sicil çalışma-

larında niceliksel bir artış meydana gelmiştir. Örneğin Halkevi dergilerin-

den Bursa’da çıkan Uludağ dergisi başta olmak üzere bazı dergilerde o böl-

geye ait sicillerden kayıtlar neşredilmeye başlanmıştır. Halit Ongan’ın 1958

ve daha sonra 1974 tarihinde Ankara Sicilleri I-II başlığı ile özetleyip indeks

ilave etmek sûretiyle neşrettiği siciller ise bu alanda ilk kapsamlı neşir faali-

yeti olarak değerlendirilebilir. Bu ilk dönem neşir faaliyetlerini bir tarih ça-

lışması olarak görmenin yani bir tarihsel kurgu içerisinde sicillerin kulla-

nıldığını iddia etmenin zor olduğunu, bunların sadece sicilleri transkribe

ederek gündeme getirme fonksiyonu icra ettiklerini burada belirtmeliyiz. 

Tarih kurgusu içerisinde sicilleri bir kaynak olarak ele alanlardan ilki

herhalde Halil İnalcık’tır. O, 1943’te “Osmanlı Tarihi Hakkında Mühim Bir

Kaynak” ve 1953-4’te “15. Asır Türkiye İktisadi İctimâi Tarihi Kaynakları”

başlıklarıyla yayımladığı makaleleri ile hem sicillerin kullanılma alanlarına

vurgu yaparak Bosna ve Bursa sicillerinden örnekler neşretmiş hem de

bunları çeşitli başlıklar altında gruplandırıp mevcut bilgiler ile birlikte de-

ğerlendirmeyi amaçlamıştır. İnalcık’ın 1960’ta yayımladığı “Bursa I: XV.

Asır Sanayi ve Ticaret Tarihine Dair Vesikalar” makalesi bu açıdan, yani ik-

tisat tarihi kurgusu yaparken sicillerin ve devlet arşivlerinin birlikte kulla-

nılması bakımından iyi bir örnektir. Fakat burada sicillerin iktisat tarihi

yazılabilecek bir kaynak olarak değil de pratik hayatı yansıtması açısından

merkez arşivlerinden ve diğer kaynaklardan ortaya çıkan bilgileri test edici

bir unsur olarak kullanıldığını ifade etmemiz gerekir. Ayrıca İnalcık, şehir-

lerin canlı tarihine kaynaklık etmesi açısından son derece önemsediği si-

cillerin mutlaka kullanılması gerektiğini belirtmektedir. Siciller içerisinde

yer alan kayıtlardan tereke kayıtlarını da tanıtan İnalcık, bu tür kayıtların

servetin dağılım ve içeriğini, ölenlerin sosyal konumlarını, ürünlerin mik-

tar, fiyat ve çeşitlerini verdiğini ve dolayısıyla fiyatlar, para, kredi, meslek-

ler ve meslek gereçleri gibi alanlarda tarihçilere son derece zengin bilgiler

sağladığını ifade etmektedir. 
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Mandaville’in de belirttiği gibi, sicillerin yerel tarihler için kullanılma-

sının ilk örneklerinden biri M. Çağatay Uluçay’ın çalışmalarıdır. Uluçay

özellikle devlet arşivlerinin boş bıraktığı alanları dolduran bir unsur olarak

sicillerin kullanılmasının önemini vurgulamakta, sicillerin bürokratlar ve

ulema dışında halkın günlük yaşamını yansıtmasını da özellikle belirt-

mektedir. 

Buraya kadar bahsi geçen ve sicillere dikkat çeken çalışmalardan hiçbi-

ri sicilin ihtiva ettiği problemlere değinmemektedir. Bir metin olarak sicil-

lerin gerçekten kimi-neyi temsil ettiği, doğrunun ne kadarını yansıttığı,

başka bir ifadeyle saklayabileceği birşeylerin de olabileceği gibi sorunlar

gündeme gelmemektedir. 1970’lerde de süreç aynen devam etmekte ve bu

dönemde de tarihçilerin uğraşı alanı, sicillerin Osmanlı tarihinin hangi

alanlarında kullanılabileceğini ortaya koymakla sınırlı kalmaktadır. Örne-

ğin Layish, 1975’te yayımladığı çalışmasında sicillerin, kendi örneğinde,

siyasî olayları (1790’lardaki Fransız baskınlarını örnek verir), evlilik, mehir,

boşanma, miras, kadınların mülkiyet hakları, hukukî meseleler, vakıflar,

zımmîler, diplomatik elçiler, nüfus bilgileri ve şehrin diğer sosyal yönleri

ile ilgili bilgiler verdiğini söylemektedir. 

Aynı dönemde Jennings, yazdığı makale ve kitaplarda siciller yardımıy-

la mikro düzeyde Osmanlı tarihi analizleri yaparak birçok konuyu ilk defa

işlemiştir. Örneğin onun gündeme getirdiği kadın konusunda daha sonra

Marsot ve Tucker ciddi açılımlar yapmışlardır. Faizle borç verme muame-

leleri, millet sistemi eleştirisi, Kıbrıs tarihi ve 16. yüzyıl sonu nüfus patla-

ması iddialarını çürütmesi Jennings’in sicilleri temel alarak yapmış olduğu

çalışmalarla gündeme gelmiştir. Faroqhi’ye (1999) göre Jennings’in en bü-

yük katkısı siciller yolu ile, Osmanlı toplumunun, düşündüğümüzden çok

daha geçişken ve esnek bir yapıya sahip olduğunu göstermesidir. Jennings

çalışmalarında diğer kaynak türlerini de yeri geldikçe kullanmakta ve fakat

sicilleri hepsinden üstün görmektedir. Hukuk metinleri ile mukayese

ederken “siciller, kredi, borç, faiz gibi fiillerin gerçekte (!) nasıl işlediğinin

canlı bir resmini sunarken; hukuk kitapları tek taraflı ve statik bir resim çi-

zer” demektedir.

Nelly Hanna 1998’de yayımlanan eserinde sicillerin sosyal yapıları, ki-

şisel ve aile hayatları, sosyal gruplar ve mahallin şehir tarihi açısından bir

bilgi dağarcığı olduğunu iddia ederken bu kaynakların kişilerin ruhî ve di-

nî hayatlarını yansıtmadığına dikkat çekmektedir. Buna rağmen sicilleri

temel alarak bir tüccar üzerinden ilk biyografi çalışmasını yapan Hanna,

sicillerin tarihçilere ‘içeriden’ veya ‘aşağıdan’ tarih yapma imkânı verdiğini

söylemektedir. Şehir tarihi yazımında kullanılan kroniklerin ve seyahatna-
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melerin taşıdığı önyargılara ve bunlardan hareketle çalışmalar yapan kişi-

lerin kafalarındaki modellere dikkat çeken Hanna, sicillerin hem bu ön-

yargı ve taraflı tutumları hem de modelleri sarsma gücüne sahip olduğunu

belirtse de, kendisi sicillerin bir tarih kaynağı olarak temsil gücü ve doğru-

yu yansıtma özelliğini sorgulamamaktadır.

1980’lerden sonra ise artık Osmanlı ve Ortadoğu çalışmalarının birçok

alanında siciller birinci derecede tarih kaynakları olarak yoğun bir kullanı-

ma sahip olmuştur. Kadın çalışmaları, müslim-gayrimüslim ilişkileri, top-

lumun maddi kültürü, Gerber’in üstünde durduğu Osmanlı hukuku çalış-

maları ve başka konular sicillerin kullanımı ile yeni okumalara ve anlama-

lara şahit olmuştur. Aşağıdaki grafik mevcut sicil çalışmalarının hangi ko-

nular üzerinde yoğunlaştığını göstermektedir. 

Buraya kadar sicillerin genel olarak hangi alanlarda kullanıldığını tarihî

süreç içerisinde görmeye çalıştık. Bir tarihî kurgu yaparken veya başka bir

ifadeyle tarihî bilgi üretirken sicillerin bir tarih kaynağı olarak nerede dur-

duğu, güvenirliği ve temsil kabiliyeti ile ilgili olarak ise ne Uzunçarşılı’nın

sicillere dikkat çektiği yazılarında, ne İnalcık’ın toplumsal ve ekonomik ta-

rih yazılarında ne de Akgündüz’ün kataloğunda fazla bir bilgiye rastlaya-

mıyoruz. Göçek, Singer ve Ze’evi gibi bazı kişileri, çalışmalarında bu tartış-

maya yer ayırmaları dolayısıyla istisna etmemiz gerekir. Burada çalışma-

mızın çerçevesi dolayısıyla ayrıntısına giremeyeceğimiz bu tartışmayla il-

gili en azından problem alanlarını ve bazı çözüm önerilerimizi vermekle
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yetinebiliriz. Mevcut sicil çalışmalarında gözardı edilen ve dolayısıyla cid-

di bir problem alanı teşkil eden hususlar olarak şunlar ifade edilebilir:

1. Metin tenkidi ve satır aralarını okuma eksikliği,

2. Sicillerin bir bilgi deposu olarak görülmesi ve kayıtların gerçeği yan-

sıtma değerinin değerlendirilmemesi,

3. Sicillerin mahallinde geçen kişi ve olayların ne kadarını temsil ettiği-

nin sorgulanmaması ve aşırı genellemeler yapılması,

4. Mahkeme kayıtlarını yazan veya yazdıran kadı’nın Osmanlı taşra yö-

netimindeki yüksek pozisyonu dolayısıyla sicillere önemli bir yer verilmesi

ve bunun sonucunda mahkeme ve kayıt süreçlerinin dikkate alınmaması,

5. 20. Yüzyılın başlarında tarih yazıcılığındaki gelişmelerin yani sosyal

ve mikro tarihe eğilimin sicilleri gündeme getirdiğinin farkında olunma-

ması ve sicillerin, çalışmaların yapıldığı dönemdeki tarih yazıcılığındaki

gelişmelerle eşzamanlı olarak değerlendirilmesinin gözardı edilmesi,

6. Soru sorulmadan yani sorunsal olmaksızın çalışmalara başlandığı

için genellikle birkaç defter ile yetinilmesi vb. 

Bu konuda önerimiz, sicil çalışmalarında önceliğin soruda-sorunsalda

olmasının ve sicilleri, çalışmanın birçok kaynağından sadece biri olarak

görmenin gerekliliğidir. Özetle:

1. Devlet arşivleri, kronikler, seyahatnameler, fetvalar, risaleler, divan-

lar... gibi tarih kaynakları, birçok sicil ve ikinci derecede kaynaklarla birlik-

te değerlendirilmeli,

2. Dil teorileri ve hukuk kültürü çerçevesinde metin tenkidi yapılmalı,

3. Tarih yazıcılığındaki gelişmeler, soru/nlar ve tarihsel bağlam gözö-

nüne alınmalı,

4. Tüm bunlar yardımıyla, belirli perspektiflerden ele alınan konu ile il-

gili tarihsel kurgu yapılmalıdır. 

5. Özellikle tez çalışmalarında gündeme gelen sicil neşirlerinde, oriji-

nal kayıtların transkripsiyonu ile birlikte verilmesi ilmî çalışmalar için son

derece önemlidir.

İstanbul’da bulunan 10.000 adet civarında defter ve Ankara Milli Kütüp-

hane’de toplanan Anadolu’nun 10.000 adet civarındaki sicilleri, Balkanlar

ve Ortadoğu da düşünülürse milyonlarca sayfası ve kayıtları ile, hiç şüphe-

siz Osmanlı tarihinin her alanı için eşsiz bir kaynaktır. Sosyal yapıları ve

olayları gözardı etmeyen iktisat tarihi için ise sicil defterleri içerisinde yer
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alan kayıt türlerinden özellikle vergi, narh, miras, tereke, alış-satış, borç,

evlenme (mehir) ve boşanma (muhâla‘a) ilâm ve hüccetleri en önemli ka-

yıtlardır. Bunun yanısıra merkezden gelen emirler, şikayet ve arzlara cevap-

lar da bize iktisat tarihi açısından son derece önemli ipuçları vermektedir. 

Bu kayıt türlerinden iktisat tarihinin hangi alanları için ipuçları bulabi-

liriz sorusuna ise şimdiye kadar yapılan çalışmaları gözönüne alarak özet-

le şöyle cevap verebiliriz: Vergi türleri, vergi oranları, verginin sosyal dağı-

lımı, olağanüstü vergiler, devletin toplam vergi gelirleri, mülkiyet ilişkileri

ve bu bağlamda ev, bahçe, tarla büyüklükleri ve değerleri, iş ilişkileri, or-

taklıklar, alış-satışların tarafları, borçlanma ve borçlanma türleri, hediye-

leşme ve hediye türleri, esnaflık ve esnaf çeşitleri, paralar ve para değerle-

ri, tüketim kültürü bağlamında tüketilen ve sahip olunan eşyalar, gıda

maddeleri, bunların fiyatları, sosyal grupların sahip olduğu zenginlikler,

ailelerin sahip olduğu eşyalar, ticari mekanlar ve bu mekanlarda yer alan

varlıklar, vakıflar ve fonksiyonları...

Sicilleri özellikle iktisat tarihi çalışmalarında kullanan Barkan, Cezar,

Çizakça, Dalsar, Ergenç, Faroqhi, Gedikli, Gerber, Hanna, İnalcık, Kurt,

Matthews, Özcan, Özdeğer, Pamuk, Raymond, Reilly, Sahillioğlu, Yazbak

gibi kişiler yanında aşağıda bibliyografyada verilen çalışmaların neredeyse

tamamı iktisat tarihi ile ilgili dolaylı da olsa tartışmalar içermektedir.
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Ottoman Court Records (fier‘iye Sicils):
Evaluation of the literature and 
a bibliography of sicil studies
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Abstract

The sicils (Ottoman court records) have been utilized as a ‘historical source’ in

studying different areas of Ottoman history since 1930s. Considering the lively

language of the records many historians have seen them very fruitful source to

construct history of the Ottoman State and Society from ‘below’. Historians

who approach to the sicils from this perspective have, no doubt, contributed

great deal to historical studies that focused on the Ottoman politics, economy,

and society. They at least presented to other historians daily experiences, tho-

ugh in a limited scope, of very different geographies located in the Ottoman ter-

ritory. But many historical studies that are based on the sicils have neglected to

a certain extent the questioning of historiographical side of their issues and of

the sicils’ ability to reflect the ‘fact or truth’ of the information they gave and to

represent the ‘local’ in which they are placed. In this context, the present study

points out some general deficiencies of these studies and suggests, in short,

that the sicils, being just one source for certain problematique, should be read

as a “text” and evaluated within a “context” in which they took place in order for

their shortages to be minimized in reflecting the “truth” of information they ga-

ve and in representing the whole people and the period in which they existed.

Besides, this study, specifically, implies very significant place of the sicils for the

studies of Ottoman economy and gives a detailed bibliography of the existing

literature of the sicils written in Turkish and English.
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